COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS DA SAÚDE (MESTRADO E DOUTORADO)

RESOLUÇÃO n. 04/2024/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO
PPGCS

Aprova elementos mínimos a constar na elaboração dos projetos para

Exame de Qualificação de Mestrado e Doutorado do Programa de

Pós-Graduação em Ciências da Saúde da UNESC e dá outras

providências.

O Presidente do Colegiado de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Saúde, PPGCS, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o decidido pelo Colegiado Pleno em

reunião do dia 25 de junho de 2024, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os elementos mínimos a constar na elaboração dos projetos para

Exame de Qualificação de Mestrado e Doutorado do PPGCS da UNESC.

Art. 2º - O roteiro a ser seguido constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 3º - Alterações do roteiro anexo dependem de aprovação do Colegiado de

Coordenação do PPGCS.

Art. 4º - Determinar que a Coordenação do Programa dê ampla divulgação do

roteiro junto aos Orientadores e alunos, uma vez que o mesmo entrará em vigor para todos

os alunos do PPGCS a partir desta data.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as Resoluções n.01/2013 e

06/2015/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO PPGCS e as disposições em contrário.

Criciúma, 25 de junho de 2024.

PROF.  EMILIO LUIZ STRECK
PRESIDENTE DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PPGCS

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 03/2024/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO PPGCS

Normas do PPGCS para o formato dos projetos para Exame de Qualificação de
Mestrado e Doutorado

A. Estrutura de apresentação:

O texto do projeto deverá conter os seguintes elementos:

1. Capa
2. Folha de Rosto
3. Resumo e Palavras-chave
4. Sumário
5. Introdução
6. Objetivos do projeto
7. Materiais e Métodos
8. Cronograma
9. Referências
10. Apêndices (se houver)
11. Anexos (se houver)

B. Descrição dos itens:

1. Capa: deverá conter os seguintes itens

- Nome da Instituição;
- Nome do Curso;
- Nome do Autor;
- Título e Subtítulo (se houver);
- Local (cidade) da Instituição e ano de entrega do trabalho.

OBS: Os elementos que compõem a capa são escritos em letras maiúsculas, fonte tamanho 12,
centralizado e negrito, com exceção ao título, que deve ter fonte tamanho 14.

2. Folha de Rosto: deverá conter os seguintes itens

- Nome do autor do trabalho (escrito em letras maiúsculas);
- Título do trabalho e subtítulo, se houver (escrito em letras maiúsculas);
- Natureza e objetivo do trabalho - Projeto de Dissertação de Mestrado ou Projeto de Tese de
Doutorado apresentado ao Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde para exame de
qualificação em Ciências da Saúde. Escrito em Letras maiúsculas/minúsculas, com alinhamento
a 7 cm da margem esquerda, sem negrito e com espacejamento simples nas entrelinhas.
- Nome do orientador e coorientador (quando houver) escrito com letras maiúsculas/minúsculas,
alinhado a 7 cm da margem esquerda.
- Local (cidade da instituição) e ano em letras maiúsculas.

OBS: Os elementos que compõem a Folha de Rosto são escritos em fonte tamanho 12,
centralizado e negrito, com exceção ao título que deve ter fonte tamanho 14.

3. Resumo e Palavras-chave

Descrever o resumo do projeto que será realizado em no máximo 1 página.

As palavras-chave devem vir logo abaixo do resumo e na mesma página. Elas são

palavras ou expressões significativas retiradas do texto, ou, termos retirados de thesaurus da
área. São uma ferramenta que ajuda indexadores e mecanismos de busca a encontrar trabalhos
relevantes. Devem ser escolhidas cuidadosamente a fim de representar o conteúdo do trabalho
e ser específicas do seu campo ou subcampo de pesquisa. São no máximo 6 palavras
representativas do conteúdo do trabalho, separadas entre si por ponto-e-vírgula.

4. Introdução

Delimita o assunto, define brevemente os objetivos do trabalho e as razões de sua

elaboração, bem como as relações existentes com outros trabalhos. Apresenta o problema e as
questões norteadoras ou hipóteses. Não deve antecipar conclusões e recomendações. Deve ter
10 páginas no máximo.

5. Objetivos

Apresentar os objetivos gerais e específicos que norteiam o projeto de pesquisa.

6. Material e Métodos

Apresentar a metodologia da pesquisa: tipo de pesquisa, contexto de realização,

população/amostra, implicações éticas, instrumentos e procedimentos além de análise
estatística a ser utilizada (quando pertinente). Não é determinada limitação de páginas para os
materiais e métodos.

7. Resultados parciais (quando houver)

Apresentar os resultados já obtidos quando for o caso.

8. Cronograma

Descreve como será organizado o cronograma do estudo, pode ser apresentado na forma
de tabela.

9. Referências

Devem obrigatoriamente constar nesta lista todas as referências citadas na Introdução e

Material e Métodos no decorrer do trabalho.

As referências devem ser apresentadas em ordem alfabética, seguindo normas vigentes
de formatação da ABNT.

10. Apêndices

Consistem em textos ou documentos (questionários a serem aplicado, termo de

consentimento informado, etc) que servem de fundamentação, comprovação e/ou ilustração e
que foram produzidos pelo autor. São identificados com letras maiúsculas consecutivas seguidas
de travessão e dos respectivos títulos. Exemplo:
APÊNDICE A – Termo de Consentimento Informado...

11. Anexos

Consistem em textos ou documentos que servem de fundamentação, comprovação e/ou

ilustração e que não foram produzidos pelo autor, foram retirados de outra fonte para uso no
estudo. São identificados com letras maiúsculas consecutivas seguidas de travessão e dos
respectivos títulos. Exemplo:
ANEXO A –Lei XXX.
Devem estar no projeto quando necessário para o melhor esclarecimento do estudo.

C. Regras Gerais de Apresentação:

Formato
Papel formato A4 (21,0 cm x 29,7 cm), digitado na cor preta, com exceção às ilustrações que
podem ser coloridas.

Margem
Esquerda e superior: 3 cm
Direita e inferior: 2 cm

Fonte
Times New Roman ou Arial, tamanho 12, exceto as citações longas, notas de rodapé, paginação,
legendas das ilustrações e fonte das tabelas e gráficos, que devem ser digitadas em tamanho
10.

Espaçamento
Todo texto deve ser digitado com espaço 1,5.

Paginação
As folhas do trabalho, a partir da folha de rosto, devem ser contadas sequencialmente, mas não
devem ser numeradas. A numeração é colocada, a partir da primeira folha da parte textual
(introdução), em algarismos arábicos, no canto superior direito, a 2 cm da borda superior, ficando
o último algarismo a 2 cm da borda direita.
Havendo anexos ou apêndices, numerá-los de maneira contínua e sua paginação deve dar
seguimento à do texto principal.

Estilo da escrita
O projeto deve ser escrito com linguagem impessoal, ou seja, na 3ª pessoa do singular, conforme
NBR 6028/03. Por exemplo: “Este trabalho”, “O presente estudo”.

Ilustrações
Toda ilustração presente no trabalho deve ser previamente mencionada no texto. Cada ilustração
(em boa qualidade de imagem) deve conter um título e uma legenda, a serem colocados
imediatamente abaixo da figura, e podem ser coloridas. A legenda deve apresentar todos os
dados necessários para a interpretação correta da ilustração, que deve ser autoexplicativa.
Abreviaturas e siglas mencionadas na ilustração devem ser definidas (escritas por extenso) na
legenda. O título da ilustração deve ser escrito utilizando-se fonte tamanho 12. A legenda deverá
ser apresentada em fonte tamanho 10 e sem negrito.
O título e a legenda das ilustrações devem ser justificados, com espaçamento simples (1,0) e
escritos em sequência (sem parágrafo). Ao final da legenda, deve constar a fonte da ilustração.
Caso a figura tenha sido desenvolvida pelo autor do trabalho, deve constar “Figura/ilustração
elaborada pelo autor” em lugar da fonte. Ex: (Fonte:Silva et al., 2023 ou Fonte: Do Autor, 2024).
Todas as ilustrações devem ser numeradas em sequência desde a introdução. A ilustração, seu
título e sua legenda devem ser apresentados na mesma página. Toda figura precisa ser também
citada no corpo do texto.

Tabelas
Toda as tabelas presentes no trabalho devem ser previamente mencionadas no texto. Cada
tabela deve conter um título, a ser colocado acima da tabela, e uma legenda, a ser colocada
imediatamente abaixo da tabela. A legenda deve apresentar todos os dados necessários para a
interpretação correta da tabela, que deve ser autoexplicativa. Abreviaturas e siglas mencionadas
na tabela devem ser definidas (escritas por extenso) na legenda. O título da tabela deve ser
escrito utilizando-se fonte tamanho 12. A legenda deverá ser apresentada em fonte tamanho 10
e sem negrito. Apenas linhas horizontais devem sem apresentadas.
O título e a legenda das tabelas devem ser justificados e com espaçamento simples (1,0). Ao
final da legenda, deve constar a fonte da tabela. Caso a tabela tenha sido desenvolvida pelo
autor do trabalho, deve constar “Tabela elaborada pelo autor” em lugar da fonte. Ex: (Fonte: Silva
et al., 2023 ou Fonte: Do Autor, 2024).  Todas as tabelas devem ser numeradas em sequência
desde a introdução. A tabela, seu título e sua legenda devem ser apresentados e na mesma
página. Caso a tabela ultrapasse o tamanho da página, deve ser continuada na página seguinte.

Fórmulas e equações
As equações e fórmulas devem ser destacadas no texto. Devem ser enumeradas
sequencialmente, para isto, usar algarismos arábicos entre parênteses e alinhados à direita,
conforme as recomendações das normas da ABNT. As unidades de medida devem
preferencialmente ser as unidades do Sistema Internacional de Unidades (SI) para cada
grandeza. A grafia de nomes e símbolos das unidades e expressão dos valores das grandezas,
seus respectivos múltiplos e submúltiplos decimais, tais como prefixos, devem ser representados
de acordo com as regras estabelecidas pelo SI.
Fórmulas e nomenclaturas químicas devem sempre seguir as recomendações de estabelecidas
pela International Union of Pure and Applied Chemistry (IUPAC) - Chemistry and Human Health
Division. Fórmulas químicas não são abreviaturas. Os nomes dos compostos químicos podem
ser abreviados, entretanto sempre devem seguir as recomendações da IUPAC.

D. Regras de citações e referências bibliográficas:

As regras de citações e referências bibliográficas devem seguir a formatação da ABNT.